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Bernaičių Kolegijos Rėmėjų Fondas
ARI JONŲ Kongregacija rūpinasi įkur­
ti Amerikoje Kolegiją bernaičiams. 
Tam tikslui sudaromas fondas., Visi 
kurie įneša į Kolegijos Fondą, kad ir 
mažiausią auką, vadinasi Kolegijos

Rėmėjais.

Kokiu Rėmėjų Esama?

1. Kolegijos Rėmėjai gali būti vienkar­
tiniai, nuolatiniai, amžinieji ir garbės.

2. Vienk artintais rėmėjais skaitosi tie as­
menys, kurie teikia vieną kartą kokią nedide­
lę auką Kolegijos naudai, nuolatiniais — kurie 
kasmet įneša auką $3 į metus; amžinaisiais — 
kurie aukoja Kolegijai $50.00 iš karto arba da­
limis per trumpą laiką; garbės rėmėjais — ku­
rie įneša iš karto $100 arba daug pasidarbuoja 
Kolegijos naudai, tai yra, suranda arba 10 
garbės rėmėju, arba 20 amžinųjų rėmėjų, arba 
50 nuolatinių rėmėjų.

2. Be to, rėmėjai nuolatinieji, amžinieji ir 
garbės — gauna veltui savaitinį laikraštį “Lai­
vą,” o jiems mirus, už kiekvieno sielą laikomos 
dvejos šv. Mišios.

3. Pagaliaus garbės rėmėjai be minėtų pri­
vilegijų, skiriamų nuolatiniams ir amžiniems rė­
mėjams, gauna garbės pažymėjimą.

Kaip Prisidėti prie Rėmėjų?

1. Prie Kolegijos Rėmėjų galima prisidėti 
tveriant vietoje kokį rėmėjų būrelį arba skyrių, 
ar tiesiog įsirašant į rėmėjų skaičių per Centrą.

2. Įsirašyti reikia šitaip: Išpirkti “money 
orderį,” parašyti trumpą laiškelį, pranešant, 
kad tie pinigai skiriami Kolegijos Fondan, kas 
juos suaukojo ir kur tie aukotojai gyvena, tai 
yra, reikia pridėti savo ir jų adresus.

Visa tai įdėti į voką, užlipinti ir pasiųsti 
šiuo adresu:

Ką Rėmėjai Gauna?
1. Visi Kolegijos rėmėjai, kad ir mažiau­

sią auką davusieji, gauna šitokią dovaną: už 
visus laikomos metuose dvejos šv. Mišios: Sek- 
miniii dienoje ir Šv. Panelės Nekalto Prasidėji­
mo šventėje (gruodžio 8 d.).

REV. V. KULIKAUSKAS, (Rėmėjų Centras),
2334 SO. OAKLEY AVENUE, 

CHICAGO, ILLINOIS
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MUSŲ VIENYBĖ GYVUOJA.
Prieš pat A. L. R. K. Federacijos 

XV Kongresą, kuris jau įvyko Philadel- 
phioje, Pa. 11—13 šio mėnesio dieno­
mis, kai kurių asmenų pranašauta, bene 
busiąs tai paskutinis Federacijos suva­
žiavimas. Šitokia nuomonė buvo remia­
ma tuomi, kad Federacija nebeturinti' 
jau kas veikti(?!)

Bet taip kalbėti galėjo tik bailus 
žmonės, kurie visur žiuri per juodus 
akinius, arba kurie neišmano, kas yra 
Federacija.

Kol dar Amerikoje yra Retuvių ka­
talikų veikiančių organizacijų, tol bus 
ir reikalo vienyti jas bendram veikimui, 
palaikyti jų tarpe ryšius ir joms vado­
vauti. O tai ir yra Federacijos uždavinys

Kaip labai klydo tie bailus prana­
šai parodė šių metų Federacijos XV 
Kongresas.

Į Kongresą suvažiavo iš visų A- 
merikos lietuvių katalikų kolonijų at­
stovų ir visuomenės veikėjų ne mažiau 
100 asmenų.

Per tris dienas (rugpiučio 11, 17 
ir 13 d.) tie musų tautos veikėjai rim­
tai ir atsidėję svarstė išeivijos bendruo 
sius reikalus ir padarė svarbių nutari­
mų, kurie bus visoms katalikiškoms or­
ganizacijos kelrodys tolimesniam jų vei­
kimui.

Upas Kongrese buvo pakilus, tie­
siog entuziastiškas. Matyt buvo, kaip 
visi karštai ir gyvai jaučia didelę reikš­
mę tos vienybės katalikų tarpe, kurios 
reiškėją yra Federacija.

Daug pakėlė Kongreso dalykų dva 
šią tik ką atvykusio Lietuvos Seimo at­
stovo kun. A. Šmulkščio atsilankymas. 
Jo karšta ir patriotinga kalba buvo Kon 
greso dalyvių entuziastiškai priimta.

Ne mažiau įspūdžio darė ir vietos 
J. E. Vyskupo dalyvavimas pamaldose 
ir jo kalba, kuri aiškiai rodė, kad A- 
merikos Bažnyčios Hierarchija pilnai 
pritaria lietuvių katalikų vienybės or­
ganizacijai, reprezentuojamai Federaci­
joje.

Tuo budu ir gausingas atstovų da­
lyvavimas Kongrese, ir jų svarbus nu­
tarimai, ir paikius upas ir karštas pri­
tarimas Federacijai iš pusės Lietuvos 
atstovo ir Bažnytinės Amerikos hierar­
chijos — visa tai liudija, kad Federa­
cija gyvuoja ir gyvuos ir savo išganin­
gą veikimą plės ir toliau išeivijos la­
bui.

Kitame “Laivo” numeryje pasirū­
pinsime plačiau aprašyti Federacijos 
XV Kongreso nuveiktus darbus ir jo 
nutarimus.
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Lekcija.
2 KOB. 3, 4—9.

BOLIAI: Tokį pasitikėjimą Dievu mes 
turime per Kristų, ne kad mes būtu­
mėm savaime tinkamai ką nors manyti 
lyg iš savęs, bet musų tinkamumas yra 
iš Dievo, kurs ir padarė mus tinka­
mus būti naujos Sandaros tarnais ne 
raide, bet dvasią. Nes raidė užmuša, 

dvasia gi gaivina. Jei mirties tarnystė, raidėmis 
■ažymėta akmenyse, buvo tokioje garbėje, kad Iz­

raelio vaikai negalėjo pažvelgti i Mozės veido del 
jo veido spindėjimo, kurs tačiau turėjo išnykti, 
kaip gi ne bus didesnėje garbėje dvasios tarnystė.

Evangelija.
ŠV. LUK. 10, 23—37.

NUO metu Jėzus tarė savo mokyti­
niams: Palaimintos akys, kurios mato, 
ką jus matote. Nes sakau jums: daug 
pranašų ir karalių norėjo matyti, ką 
jus matote, bet nematė, ir girdėti, ką 
jus girdite bet negirdėjo. Štai vienas 
įstatymo žinovas ėmė jį gundyti ir sa­

kė: Mokytojau, ką aš turiu daryti, kad laimėčiau 

amžinąjį gyvenimą; Jis paklausė jį: Kas para­
šyta įstatyme? Kaip skaitai? Tas atsakydamas, ta­
rė: Mylėsi Viešpatį, savo Dievą visa savo širdimi, 
visa savo siela, visomis savo jėgomis, visomis sa­
vo mintimis ir savo artimą, kaip pats save. Jis 
jam tarė: Gerai atsakei; tai daryk ir busi gyvas. 
Bet anas, norėdamas pats save pateisinti, tarė Jė­
zui: Ir kas gi mano artimas? Atsiliepdamas Jė­
zus tarė: Vienas žmogus ėjo iš Jeruzalės į Jeriką. 
Jis pateko tarp galvažudžių. Tie apiplėšė jį, ir su­
žeidė jį, nuėjo sau, palikdami jį pusgyvį. Atsitiko, 
kad tuo pačiu keliu ėjo vienas kunigas ir maty­
damas jį, priėjo. Taipat ir levitas, atsiradęs tojo 
vietoje, jį matė ir praėjo. Vienas gi keleivis sama- 
ritonas ėjo pro jį ir jį pamatęs buvo gailestingu­
mo sujudintas. Jis prisiartino, aprišo jo žaizdas, 
užpylęs aliejaus ir vyno, užkėlė jį ant savo gy­
vulio, nugabeno į užeigą ir rūpinosi juo. Kitą die­
ną jis išsiėmė du denaru, padavė užeigos savinin­
kui ir tarė: Bupinkis juo ir jei ką viršaus išleisi, 
aš sugrįžęs tau atiduosiu. Kas iš šitų trijų tau ro­
dosi buvęs artimas to, kurs pateko tarp galvažu­
džių? Jis atsakė: Tas, kurs jam parodė gailestin­
gumo. Jėzus jam tarė: Eik ir tu daryk panašiai.

P r i m i t i v i s
Įžanga. Daug laiko praėjo, kai pri- 

mitivis žmogus gyveno ant žemės. Kiek 
metų atgal tas buvo, tai iki šiol, nors 
ir daug popelio ir rašalo sugadinta ir 
dar bus gadinama, niekas nesurado ir, 
tikrai, nesuras. Kad ir kasžin kaip but 
galima svajoti apie tokius laikus, kuo­
met lengvai bus galima su kokiais ten 
Įrankiais, bei kokiu nors, dabar dar ne­
žinomu, mokslu ar budu surasti seno-

Kun. M. Cybelis.

Žmogus.
vės primitivio žmogaus pradžią, vienok, 
tas troškimas neišsipildys, nes jis yra 
negalimas iš daugel atžvilgių. Stebė­
tis tik reikia, kaip žmonija, kuri šian­
dien taip garsiai ir dideliai save titu­
luoja visokiais vardais, (kaip tai: civi­
lizuota, pažangi, apsišvietusi ir t. t..), 
negali kartais suprasti pačių prasčiau­
sių dalykų, kaip tai: nieko be priežas­
ties nesidaro, arba, kad ne padėjus,
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nėr ko kasti ir t. t. Suprantama, kad 
ne visi tokie, kurie, arba visai menkos 
nuovokos butų, ar tai nepamatuotai ir 
klaidingai viską suprastu. O kad nema 
žas skaitlius yra tokiu, kurie, kad ,ir 
naudojasi pasiskolinusiu protavimu, no­
rėdami kitiems pasirodyti pasaulio ge­
nijais ir kitokių, kurie naudodamies sa­
vu protu, kvailai aiškina, reikia tam ti­
kėti.

Jeigu mes tik vieną klausimą pa- 
judinsim, kaip tai primitivio žmogaus 
klausimą, rasime prirašytas didžiausias 
knygas su didžiai klaidingomis nuomo­
nėmis, arba, pagal nekuriu, prirody­
tais faktais, kurie tiek turi rimtumo, 
kiek, pagal lietuvių priežodžio, perny­
kštis sniegas. Su laiku turėsime pro­
gos susipažinti su tomis išvadomis ir 
patys galėsime spręsti apie tų išvadų 
vertę.

Kadangi šis klausimas labai rim­
tas ir labai platus, tad reiktų parašyti 
gana ilgas straipsnis, bet vieta neleis 
taip plačiai rašyti. Manau, kad man 
bus leista sutraukti šį klausimą kaip tik 
galima trumpiausiai Tai aš stengsiuos 
atlikti.

Skirtingumas nuomonių. Iki šiam 
laikui yra devynios galybės prirašyta 
viena kitai priešingų nuomonių, kas link 
paties žmogaus ant šios žemės atsira­
dimo. Vieni sako, kad pirmasai žmo­
gus išsivystė iš žemesnio gyvulio, kaip 
tai1, kad ir iš beždžionės, kaip kad lie­
tuvių, visokio plauko nedakepti sus­
kiai mokslo srityje, bedievukai tiki ir 
kitiems tą kvailių mokslą brukte bruka, 
kad tikėtų. Bet ši teorija, ar, geriaus 

pasakius, bezdžiomanija, senai atgyve­
no savo dienas Europos mokslavyrių 
makaulėse ir tik ten, kur dar mokslas 
nepasiekė aukštesnio laipsnio, ir ku­
rie pasiremia vien tik lengvos rūšies 
žinutėmis, pamėgdžioja, kaip bemokslė 
beždžionė, svetima, nudėvėta, purvina 
skraiste, kuria didžiuojasi savo visai 
menko mokslo žinia bei protavimu. Ki­
ti, norėdami savo vardą paskelbti, ske­
lbia, kad girdi, žmogus atsirado, kaip 
kad lietus iš dangaus, nupuolė. Treti, 
vėl, sako, kad žmogus atsirado ant že­
mės pamažėliai, t. y. išsirituliavo, kai­
po iš kokios sėklos, ir tik laikui bėgant, 
išaugo toks, kaip kad šiandien yra. Yra 
dar daugybė kitokių nuomonių, kurių 
nei vieta, nei vertė neleidžia mums 
čionai gvildenti.

Kaip kad yra visokių nuomonių, 
kas link atsiradimo primitivio žmogaus 
ant šios žemės, taip pat yra nemažiau 
sprendimų, kas link laiko kuriame žmo­
gus atsirado ant šios žemės. Vieni sa­
ko, kad reikėjo ne milijonų, bet šimtų 
milijonų metų, kol žmogus pasiekė šios 
dienos stovį. Kiti tvirtino, kad užteko 
kelias dešimts tūkstančių metų. Ir dar 
kiti sako ir tiek nereikėjo.

Musų išvada. Kurie iš pirmųjų ir 
antrųjų turi tiesos ir kurie netiesos, mes 
nemanome duoti čionai mirtiną smūgį, 
vienok turime apgailestauti, kad, prisi­
laikant tik jau įgimto proto, lengvai ga­
lime nekuriems sakyti, kad nemažas 
skaitlius yra klaidingos nuomonės. Mes 
žinome, kad niekas be nieko nesiran­
da. Daleiskim, kad be vištos nėra kliau 
šinio; be obelies nėra obuolių, ir t. t.
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Ir jeigu mes negalime turėti nei men- 
kaiusios žolelės be sėklos, tai kaip mes 
galime svajoti apie žmogų, nekalbant 
apie pačią žemę, kad jis galėtų atsi­
rasti be niekur nieko, arba kad išsi­
vystytų iš beždžionės, ar iš mulo ar iš 
kito kokio gyvulio? Jei mes tvirtintu­
me, kad žmogus išsivystė iš ko nors, 
tai kodėl gi dabar tas kur nors nega­
lėtų atsitikti? Kodėl visi bedievukai 
nesuranda tos beždžionės, nuo kurios 
jie paeina ir kuri dar vedžioja musų be- 
dievukus? Jau gana laiko praėjo, kad 
nors vieną visam pasaulyje beždžionę 
butų galėję surasti, — kad savo nuo­
monę patvirtintų.

Musų nuomonė tikra. Mes galime 
tikrai tvirtinti, kad jokia beždžionė, be 

lietuviškų bedievukų, žmonių nevedžio- 
ja ir nevedžios, nes tam yra ir bus mo­
teris. Žinome mes ir tai gana seniai, 
kad Dievas sutvėrė žmogų ir beždžionę 
ir visus gyvus ir negyvus daiktus. Ži­
nome mes taip pat, kad Dievui, nei 
mums nėra skirtumo, kada sutvėrė pir­
mąjį žmogų, ar milionai metų atgal, 
ar tūkstantis metų, nes nuo to žmonija 
nei kiek nepagerės. Musų tikėjimas 
nieko nesako, kada Dievas sutvėrė 
žmogų. Tik sako, kad mes tikime į 
Dievą Sutvertoją dangaus ir žemės. 
Mums nėra nei reikalo svajoti iš kur 
mes, ar pirmutinis žmogus paeina, nes 
mums Šventas Raštas daug seniau ske­
lbia musų Sutvertoją.

AMERIKONAMS TEKO MATYTI STEBUKLĄ 
LOURDES’E.

Springfieldo, Louisville ir Toledo 
diecezijų Šventųjų Metų maldininkai, 
kurie šiandie yra Europoje, jaučiasi lai­
mingi, kuomet jiems esant stebuklingoj 
vietoj Lourdes’e teko savo akimis ma­
tyti vieną stebuklą. Apie stebuklą pra­
neša kun. Foley, laikraščio “Western 
Catholic” redaktoriaus, kurs pats yra 
vienu maldininkų.

“Didelis stebuklas įvyko Lourde­
s’e”, praneša kun. Foley. Sesuo vie­
nuolė Flavian iš Marseilles turėjo ne­
pagydomą ligą. Buvo atliktos jai ke­
turios operacijos. Pagaliaus gydytojai 
pripažino, kad jos pagydymas nebega­
limas. Jinai atnešta nešyklomis prie 

stebuklingojo šaltinio. Po keturių pa- 
nardymų ji pajuto palengvinimų ir pa­
galiaus visai pasveiko.

“Septyni gydytojai — trys britai 
ir keturi franeuzai, visi protestantai, po 
įvykusio stebuklo ją ekzaminavo ir at­
rado, kad išgijimas įvyko viršgamtiš- 
kai, kas mokslui nežinoma. Tą išspre­
ndimą jie visi pasirašė Medikalio Biuro 
narių akyvaizdoj.

“Penki kiti stebuklai Įvyko tarpe 
britų maldininkų.”
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MOKSLAS IR BIBLIJA.
Šiame straipsnyje bus trumpai paaiš­

kinta, kaip katalikai mokslininkai žiuri į 
santykius tarp Mokslo ir Biblijos.

Mokslas.
Mokslas yra žmogaus protavimo pa­

darinys. Žmogus mato gamtoje įvairiau­
sias dalykų; jo protas juos tyrinėja, ban­
do, kų suranda pasižymi ir iš tų surinktu 
ištyrimų daro savo protavimu išvadas ir 
pastebi, kokiais įstatymais tie ar ki­
ti gamtos dalykai valdosi. Šie žmogaus 
protavimo padariniai ir sudaro Mokslų.

Toks Mokslas nieko neturi su Biblija, 
o ši su juo. Tik kuomet mokslas, nužen­
gęs nuo savo tikrojo kelio, leidžiasi.Į ki­
tokius reikalus, tuomet jis susiduria su 
Biblija ir kyla ginčai.

Biblija.
Biblija, imta pati, kaip ji yra, tai ji 

nei Mokslų remia, nei yra jam priešinga. 
Ji nėra koks moksliškas vadovėlis, nei ko 
kių gamtos tyrinėjimų davinių rinkinys, 
ji yra rinkinys, knygų, kurių tikslas yra 
grynai religinis — tikybinis. Jos uždavi­
nys papasakoti Dievo apreiškimo žmogui 
istorijų. Ir ji nuo to savo kelio niekur 
nenueina. Ji neturi jokių pretensijų savo 
skaitytojus padaryti mokslininkais, bet ji 
nori daryti juos dorais ir šventais.

Labai teisingai p. Darrow Daytono 
teisme pasakė, kad Biblija nėra vadovė­
lis “nei chemijos nei geologijos... nei bi­
ologijos.”

Bet Biblija, kuri yra parašyta žmo­
nėms ir žmonių, nors Dievo įkpėptų, ne­

gali neliesti pasaulio. Ji aprašo žmonių 
gyvenimų, jį mųii ir daugybę gamtos į- 
vykių, bet tai yra tik paprastas dalykų 
aprašymas, o ne moksliškas dėstymas.

Todėl tie aprašymai gali sutikti, o 
gali ir nesutikti su grynai moksliškais ty­
rinėjimais ir aprašymais.

Paprastas, populiaris dalykų apra­
šymas apima tai, kų akis mato, ausis gir­
di, kas atjaučiama, neįeidamas į gilesnę 
dalykų prasmę, neieškodamas jų tikrųjų 
pirežaisčių. Jis gali būti ir dažniausia 
pats savyje visiškai teisingas, bet savo 
keliu nemoksliškas.

Taigi šaipytis iš Šv. Rašto knygų ra­
šytojų, kad jie bežinoję to, kų dabar mok­
slininkai žino ir kad jie užrašė klaidas, 
tai gali tik tie, kurie yra arba pats paiki, 
arba yra literatiški sukčiai, kurie tuo bu- 
du nori Biblijos autoritetų sunaikinti, ar­
ba paprasti dalykų nesUpratėliai.

Saulė Sustojo.
Šv. Rašte, Jozuės knygoje (X, 13) y- 

ra parašyta, kad “saulė vis stovėjo pa­
dangių viduje, ir nesiskubino eiti žemyn 
ištisų dienų.”

Atsižiūrint į dabartinį astronomijos 
mokslų ir į tų Biblijos aprašymų, tuojaus 
tvirtinama, kad štai šv. Raštas suklydo, 
kad jis parašė moksliškų netiesų.

Bet, atsižiūrint į tai, kad Biblijoje 
yra tik paprastas įvykio aprašymas, o 
ne moksliškas išsprendimas, negalima 
klaidos primesti.

Jeigu Biblijai už tų aprašymų reiktų 
klaidų primesti, tai lygiai jų reiktų pri-
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siimti ir mums visiems. Ar mes nekalba­
me, ar nerašome — saulė užtekėjo, saulė 
pakilo, saulė vidudienyje, saulė nusileido. 
Juk visa tai, moksliškai imant, netiesa.

Jei kas panašaus kokiu nors budu į- 
vyktų dabar, kas yra apie saulės susto­
jimą parašyta Jozuės knygoje, tai ar mes 
ne panašiai tą Įvykį aprašytume.

Visi ir “pažangiausieji” laikraščiai, 
kurie daugiausia turi pretensijų prie mo­
kslo, vsiškai Į jį neatsižiurėdami aprašy­
tu. įvykį; ir jei juos už tai kas “paolbin- 
t.ų,” tai jie neprisipažintą moksliškai su­
klydę, bet rastų paprasčiausią pasiteisi­
nimą. Bet, žinoma, Biblijai jie nepripa­
žins niekuomet tokių pasiteisinimų.

biblija ir Mokslas.
Tarp Biblijos ir Mokslo negali būti 

prieštaravimų, katalikų mokslininkų nuo­
mone. Katalikai tiki ir pripažįsta Dievą, 
amžinąją Tiesą, tikrąją Išmintį, kuris y­

ra ir regimo pasaulio Tvėrėjas ir Šv. 
Rašto antgamtinių tiesų skeTtėjas. To pa 
ties Autoriaus tvariniuose negali būti 
prieštaravimų.

Biblija turi Dievo apreikštas tiesas, 
Mokslas turi iš Dievo sutvėrimų pasems 
tas tiesas. Jei tarp mokslo tiesų ir Bib­
lijos tiesų įvyksta prieštaravimas, tai rei 
kia ieškoti klaidos žmonėse, kurie moks­
lą sudarė. Nekartą surandama ilgesniais 
tyrinėjimais, kad nevienas mokslininkas 
suklydo, pasiskubindamas paskelbti mo­
kslinę tiesą, kurios parėmimui nesurado 
užtektinų ir neklaidingų įrodymų.

Neviena “mokslo tiesą” kuria “pa­
žangieji” dabar taip Labai džiaugiasi, o 
kurios tikri mokslininkai da Mokslo tie­
sa neskelbia, bus, laikui bėgant, nugriau­
ta ir paskesnieji šaipysis iš tų “neda- 
keptų mokslininkų. ’ ’

Žodžiu tarp Biblijos ir tikro Mokslo 
nėra ir negali būti prieštaravimų.

181 ■ --j-.. ,  j , z.

Marijonu Kolegijos Rėmėjai.
į .........y- - y— -ir

PARAGINIMAS.

Bernaičių Kolegijos sumanymas rado mu­
su katalikiškoje visuomenėje ne tik pritarimo, 
bet jam įvykdinti iš visų pusių plaukia aukos, 
kuriami rėmėjų būriai. Per trumpą laiką įsis­
teigė jau 17 rėmėjų skyrių. Tai yra iškalbin­
giausia įrodymas, kad Bernaičių Kolegija yra 
gyvas, giliai ir plačiai atjaučiamas, reikalas.

Turint tokio pritarimo ne žodžiais, bet dar­
bais paremto, galime drąsiai tikėtis, kad šis 
gražus sumanymas įsteigti savą kolegiją ber­
naičiams virs nebeužilgo tikrenybe. Plačiai vi­

suomenei stojus į darbą, bendromis jėgomis, 
tikrai galima laukti vaisingų pasekmių.

Tačiau re.mėjų skyriai turėtų vieno daly­
ko nepamiršti. Kad darbas eitų pirmyn, ne­
užtenka vien įsirašyti į rėmėjų skaičių ir įmo­
kėti skiriamą duoklę. Čia reikia imtis ir toli­
mesnio veikimo. Tam juk ir buriamės į krūvą, 
į skyrių, kad sujungtomis jėgomis rėmimo dar 
bas plėstus.

Dėlto rėmėjų skyriai turėtų parodyti di­
desnio veiklumo. Visijpirma skyriams reikėtų 
Kolegijos sumanymą savo kolonijoje plačiau 
skleisti, ieškoti daugiau narių, žodžiu didinti
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ir stiprinti užmegstą darbą.
Toliau skyriai turėtų sumanyti kokių prie­

monių Bernaičių Kolegijos Fondui padauginti. 
Tokiomis priemonėmis galėtų būti ar vakarė­
liai, ar išlaimėjimai, ar koncertai arba kito­
kios pramogos, kurių pelnas butų skiriamas Ko­
legijos Fondui.

Šituo reikalu iniciatyvą reikėtų paimti 
škyriri valdyboms. Reikia tik pradėti, pasiūlyti 
ir sumaniai darbą vesti, o rezultatai bus milži­
niški.

Tegul tad skyriai sukrunta, o pajudinsi­
me žemę. Apie skyrių veikimą malonėkite tuč 
tuojaus pranešti į Centrą, kurs visas žinias 
atlpins “Laive.”

PRISIRAŠĖ PRIE CENTRO.

Be galo yra malonu pranešti visuome­
nei, kad vis daugiau ir daugiau atsiranda ge­

raširdžių asmenų, kurie noringai deda plytelę 
prie plytelės į bendrai statomąjį rūmą — Ber­
naičių Kolegiją.

Štai paskutiniu laiku vėl Įsirašė rėmėjais 
šie asmens:

1. Elena Rukstelienė (Yonkers, N. Y.), -— 
įmokėjusi —■ $10; 2. N. A. — (taipat iš Youn- 
kers, N. Y). — $10; 3. Barbora Mockaitė (Ra­
cine, Wise.) — $3; 4. Agota Zizminskaitė (Ru­
čine, Wise.) — $3; 5. Kun. M. A. Pankus 
(Bridgeport Ct.) — $3; 6. O. Pasukevičienč— 
$3; 7. Petronėlė Pileckienė (Montello, Man.) 
- $3.

DAMOKĖJO.
Kazįmieras Krivickas, seniau jau Įsirašęs 

į Rėmėjų 2-rą. skyrių ir įmokėjęs $1, dabar pri­
siuntė dar $2. Tuo budu K. Krivickas skaitosi 
pilnu nuolatiniu rėmėju.

»!il!lllllllll!llllllllllllllhil!!lillllllllllilli!l!l!llilli)llllllllllllllllllllllllllllllllllinili:illlllilllll!lll llliiiilllllhllllllllllim
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ŠV. KAZIMIERO SESERŲ EILĖS AUGA.

Chicago, III. — Rugpiucio 15 d. š. m. Šv. 
Kaziniero Seserų koplyčioje įvyko įspūdingos 
naujų kandidačių priėmimo į naujokiją apei­
gos. Tą dieną 22 kandidatės gavo vienuolinį a- 
bitą, o 14 naujokių padarė pirmuosius apžadus. 
Iškilmėse dalyvavo daug atsilankiusių žmonių. 
Priėmimo apeigas atliko kun. Dr. J. Vaitkevi­
čius.

Šv. Kazimiero Seserų vienuolija auga kas 
met ir stiprėja.. Dabar jau viso kongregacijos 
narių skaitosi apie 220.

IŠKILMĖS MARIJONŲ NAUJOKYNE.

Marian Hills, III. — Toli nuo Chieagos mie­
sto triukšmo ramioje farmoje Marijonai turi į- 
kurę savo naujokyną, kur geros valios jauni­
kaičiai lavinasi rengdamiesi būti pavyzdingais 

kunigais vienuoliais. Tik pernai metą pradėta 
šis darbas, o kandidatų skaičius smarkiai au­
ga. Pernai tebuvo 12 vaikinų, šiemet jau yra 
apie 24.

Rugpiucio 14 d. buvo čia iškilmingas naujų 
kandidatų, priėmimas į naujokyną. Priėmimo 
apeigas atliko kun. V. Kulikauskas, Chieagos 
Marijonų vyresnysis.

Graudu buvo žiūrėti, kai mažoje naujo­
kyno koplyčioje jaunikaičių būrelis viešai reiš­
kė noro pasišvęsti išimtinai Dievo tarnybai.

Tarp jaunuolhj buvo matyti ir vienas ku­
nigas, žymus Amerikos lietuvių katalikų dar­
buotojas, Dr. J. Noviekas, kuris stojo į Marijo­
nų Kongregaciją.

Marijonai džiaugiasi susilaukę tokios žy­
mios pajėgos kun. Dr. J. Novicko asmenyje.
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Dvi Minuti
Sausio 1 d. 1889 m. Kalifornijoje tu­

rėjo įvykti pilnas saulės užtemimas. 
Keturi St. Louis universiteto profesoriai, 
nors protestantai, užprašė mokytą as­
tronomą, Jėzuitą, tėvą Charoppiną, kad 
kartu su jais dalyvautų moksliškuose to 
užtemimo tyrinėjimuose. Jėzuitas suti­
ko. Gruodžio 26 d. visi drauge iškelia­
vo. Penkias dienas ir penkias naktis 
traukinis bėgo per Šiaurinės Suv. Vals­
tijų Amerikos tyrlaukius ir kalnus. Pro­
fesoriai labai1 stropiai dirbo vagone, pri 
rengdami reikalingus išrokavimus ir 
skaitlinių linteles. Gruodžio 31 d. pasie­
kė savo kelionės tikslą. Visą naktį sta­
tė liunetus ir fotografijos aparatus. Bet 
delei lietaus ir debesuoto daugaus bu­
vo nusiminę, nes gal visas jų darbas 
niekais nueiti. Išrodė, kad ir rytas ne­
atneš giedros. Nežiūrint į tai, tėvas 
Charoppin ragino draugus prie darbo, 
tvirtino, kad nenusimintų, nes per patį 
saulės užtemimą debesys prasiskleis 
bent ant dviejų minučių.

— Tėve, — atsiliepė profesorius 
Pri'tschett, — “gal tu koksai prana­
šas?”

— Ne, nesu visiškai pranašas, nei 
pranašo sūnūs.

— Tai iš kur gali žinoti, kad rytoj 
saulė iš po debesų pasirodys?

— Jeigu turėtumėte, — atsakė vie­
nuolis — tokį tvirtą pasitikėjimą, kaip 
aš, tai lygiai žinotumėte, kad rytoj pa­
čiame reikalingame laike, nors ant dvie­
jų minučių, turėsime nuostabią giedrą! 
Tad visi prie darbo! Negaišinkime lai- lė

ko!
— Bet meldžiu mums paaiškinti, 

kuomi “remiasi tas Tamstos pasitikė­
jimas?”

— Ar žinote, Tamstos, — atsakė 
kunigas ,kad mes, katalikai, turime 
danguje gerą ir visagalingą Motiną. 
Nuo amžių negirdėta, kad Ji neišklau­
sytų kokio išganingo savo vaikų meldi­
mo. Štai šiandien ir rytoj visą dieną St. 
Louis mieste tūkstančiai nekaltų vaikų, 
seserų ir maldingų sielų melsis prie Ne­
kaltai1 Pradėtos Marijos,— šaukdami: 
“Švenčiausioji Marija! duok tėvui Cha- 
roppinui per dvi minuti giedrą laike pa­
čio saulės užtemimo! “Esu įsitikinęs, 
kad tas prašymas bus išklausytas, nes 
ta Motina yra gera ir galinga.”
' — “Vai! Norėčiau ir aš turėti tokį 
tikėjimą,” — sušuko prof. Pritschett. 
— Bet jei giedros nebus, tai kunigas 
rytoj eisi iš čia pėsčias iki Ogden?

— Eičiau! Bet esu tikras, kad mano 
geroji Motina pasigailės manęs ir ne­
leis, kad man senam reikėtų daryti 800 
kilometrų kelio!

— Tad eisim lygtuvių — sušuko 
profesoriai.

— O apie ką? — paklausė Jėzui­
tas.

— Jeigu rytoj saulės užtemimo lai­
ke nebus giedros, tai kunigas eisi pės­
čias iki Ogden!

— Sutinku! — atsakė tėvas Cha­
roppin.

— Bet jei bent dviem minutėm sau- 
pasirodys iš po debesų užtemimo
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laike, tai Tamstos pripažinsite ant sa­
vęs Dievo Apveizdos valdymą ir kar­
tu su manimi, atsiklaupę, sukalbėsite 
“Sveika Marija!”

Profesoriai sutiko.
— Tiktai, pridėjo prof. Nipper, — 

“saulė turi būti aiškiai regima.”
— Bus! užtikrino Jėzuitas.
Paduota pusryčiai. Nuo ryto buvo 

debesuotas dangus. Apie 10 valandą 
dangus nesiblaivino. Tėvas Charoppin 
pradėjo kalbėti rąžančią ir tyliai kar­
tojo: “Švenčiausioji Motina! Čia eina 
apie Tavo garbę! Nedaleisk, kad tie 
klaidatikiai šaipytųsi iš musų pasitikėji­
mo Tavo galinguoju užtarimu pas Sū­
nų!”

Saulės užtemimo valanda jau arti­
nosi, o dangus vis dar debesuotas. Su­
sirinkę astronomav jau visiškai nusto­
jo vilties. Bertainis prieš užtemimą 
įėjo tėvas Charoppin ir pranešė, kad 
visi užimtų savo vietas prie teleskopų. 
Taisydamas savo instrumentą ir šaipy­
damasis, tarė prof. Nipher: “Gal tėve, 
vilies, kad čia angelai ateis ir išblaškys 
debesis?”

— Taigi to ir tikiuos! — tarė Jėzu­
itas.

— O gal, kunigas, ir angelus ant 
fotografijos nuimsi — tarė kitas.

— To negalima padaryti, nes an­
gelai yra grynos dvasios. Bet ir jie a- 
teitų į pagelbą, jei to Marija pareika­
lautų.”

Dar liko dešimts minučių iki užte­
mimui.

Staiga tankus debesys prasiskyrė. 
Pasirodė tyras dangus ir saulė jau iš 

dalies mėnulio užtemdyta. Iš astrono­
mų krutinės pasigirdo džiaugsmo bal­
sas. Skubiai prisėdo prie liunetų ir fo­
tografijų aparatų. Tiktai dar vienas 
saulės kraštas buvo neuždengtas. Kas 
kart didesnės tamsybės apklojo žemę. 
Žvaigždės: Venus, Jupiteris, Marsas, 
Merkurius ai/škiai pasirodė ant dan­
gaus.

Laike viso saulės užtemimo, kurs 
tęsėsi dvi minuti, nei vienas debesėlis 
neuždengė užtemdytos saulės. Marijos 
pergalė buvo visiška! Džiaugsmas tė­
vo Charoppino buvo neapsakomas.

Užbaigę tyrinėjimus ir nuėmę fotog­
rafijas, astronomai regimai sujaudinti 
su pagarba sveikino Jėzuitą, o p. Pri- 
tschett pasakė: “Visi liksime katalikais! 
Švenčiausioji Marija ištikrųjų yra galin­
ga ir gera Motina.

Po bendrai vakarienei atsiliepė tė­
vas Charoppin. “Garbngas tai daiktas 
išpildyti prižadėjimą. Štai Tamstos pri­
žadėjote man, kad jei taps graži gied­
ra užtemimo laike, atkalbėsite su ma­
nimi bendrai Angelo Pasveikinimą. Ma­
rija neapvilė musų pasitikėjimo. Tegul 
tad Jai bus šmteriopa padėka!”

Tai ištaręs, atsiklaupė, o paskui jį 
nulenkė savo kelius visi astronomai, 
kaikurie pirmą kartą savo gyvenime, 
bet ne paskutinį!

Begalinis pasitikėjimas Marijos už­
tarimo galybe niekuomet neužvils. Jei 
su kudišku pasitikėjimu prašysime Jos 
ko nors savo išganymui naudingo, iš- 
tiesų tą gausime. Nes nuo amžių ne­
girdėta, kad kas glausdamasis prie Jos 
taptų nuo Jos atmestas. Vertė M.M.T.
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ti, kas artimoj ateity gali įvykti. Gal visa 
Anglija vienu kartu palinks Romos Baž­
nyčion.

LONDONAS. Kardinolas Bourne nu­
sako, jog artimoj ateity dar daugiau an­
glikonu dvasiškių grįš Katalikų Bažny­
čion.

Jo Eminencija kalbėjo Atsivertusių 
Šelpimo Draugijos susirinkime, kuriame 
pirmininkavo. Ši draugija atsivertusiems 
katalikybėn anglikonų dvasiškiams duo­
da laikinų pašelpą, jei kurie to yra rei­
kalingi. Nes daugelis yra tokių, kurie po 
atsivertimo anglikomj visai apleidžiami, 
ir kenčia vargus. Tuo labiau, kad jų did­
žiuma yra vedę ir turi šeimynas.

Anglikonai protestantai katalikams da 
ro priekaištų, bule katalikai turį parūpi­
nę nemažus fondus anglikonui dvasiškių 
naudai, kuomet tie atsiverčia. Tad, anot 
anglikonų, toks jų dvasiškių masinimas 
nesąs garbingas.

Tečiaus susirinkime įrodyta, kad sa­
koma draugija nebeturi jokių didelių fon 
dų atsivertusius dvasiškius šelpti. Įrody­
ta, kad ištisais metais tos rųšies šelpi­
mui išleista nedaugiau 10,000 dolerių. Ir 
anglikonai dvasiškiai gryžta tikran tikė­
jimai! ne gauti kokią pelningą poziciją, 
kokios nesitiki, bet gryžta pažinę tiesą. 
Tokiems esant varge pašelpa būtinai rei­
kalinga, kuomet juos patys anglikonai ap­
leidžia.

Hilaire Belloc kalbėdamas pareiškė, 
kad Anglijoje nebuvo tokių laikų kai 
šiandie, kuomet Katalikų Bažnyčia pasi­
jutus yra pilnai laisva. Dar daugiau. Rei 
kia laukti didelių Anglijoje įvykių atsi­
vertimų klausimu. Niekas negali pasaky­

CHICAGO. Eucharistinis Kongresas. 
Jo Eminencija Kardinolas Mundelein, 
Cliicagos Arkivyskupas, ateinančiam Eu­
charistiniam Kongresui 1926 m. paskyrė 
generalį sekretorių, monsign. C. J. Qui- 
lle.

Monsignoras Quille yra “Our Lady 
of Mercy” Misijos direktorius. Jis ofici­
aliai paskelbė .Kongreso programą ir pat­
varkymą.

Tarptautinis Eucharistinis Kongresas 
Chicagoje prasidės 1926 m. birželio 29 d., 
sekmadienį iškilmingomis apeigomis Šven 
tojo Vardo katedroj. Ten bus priimtas 
legatas iš Romos ir bus skaitomas Šven­
tojo Tėvo raštas, kurį atsiveš legatas-

Tą pačią dieną įvairiose bažnyčiose 
įvyks specialės pamaldos ir apeigos, ku­
riose dalyvaus atvykę Kongresai! aukš­
tieji Bažnyčios viršininkai.

Birželio 21, 22 ir 23 d. įvyks genera- 
liai ir atskirų grupių mitingai. Genera- 
liai mitingai bus šie:

Birž. 21. — Vaikų diena, kuomet 
Grant parko stadiume 50,000 vaikų iš 
parapijų mokyklų giedos Angelų Mišias.

Birželio 22. — Moterų ir Vyrų Diena 
ten pat stadiume. Moterys susirinks išry­
to, vyrai vakare.

Birž. 23. — Aukštesniųjų mokyklų 
mokiniu diena. Mokiniai stadiume turės 
paruoštą programą.
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Grupių mitingai minėtomis dienomis 
Įvyks Įvairiose auditorijose. Prineipaliai 
Kongreso mitingai bus laikomi Coliseu- 
me.

Birž. 24. — Procesijos diena. Kong­
reso dalyviai ir tikintieji suvažiuos Į 
Mundelein, Ill., kur randasi arkivyskupi­
jos seminarija. Tenai Įvyks procesija su 
švenč. Sakramentu.

Kongreso vyriausias oi'isas atidary­
tas Quigley Preparatory mokyklos bute, 
Superior ir Cass st.

LIETUVA. Rinkliava moksleivių nau­
dai. Mokslo šventės dienų per Petrines 
buvo renkamos aukos neturtingų moks­
leivių naudai. Surinkta apie 5000 litui 
Nedideli pinigai, bet pradžiai visgi gan 
gerai, žmonės pradeda suprasti katalikų 
apsišvietusių vadų reikalų ir nesigaili 
net aukų tam dalykui.

Generolas — katalikas. Mirus a- a. ge­
nerolui J. Stanaičiui pasklydo Kaune 
gandai, buk nabašininkas tarnaudamas ru­
sų kariuomenėje buvo priėmęs stačiati- 
kystę (pravoslaviją). (Pečiaus tai netiesa. 
Laidojant ji tėviškės parapijos Slabadų 

(Sakių apsk.) bažnyčioje, klebonas viešai 
pareiškė, kad velionis dar gegužės mėn. 
s. m. priėjęs išpažinties ir priėmęs Švenč. 
Sakramentų, ir norėjęs dar priešpat mir­
ti priimti sakramentus, bet likęs be žado 
to negalėjęs padaryti.

Ateitininkų konferencijos, šiemet dzu 
kai ir žemaičiai ateitininkai darė savo ra- 
jojinius suvažiavimus. Ateitinįnkai — tai 
moksleiviu, gimnazijos ar universiteto 
organizacijų po obalsiu: “Viskų atnau­
jinti Kristuje.” Šių metų konferencijos 
gerai pasisekė. Dzūkų konferencijoje (A- 
lytujj) dalyvavo 100 jaunų moksleivių, Že 
inaičių g. /Skuode) — apie 200. Per kon­
ferencijas paskaityta rimtų referatų, pa­
daryta gražių nutarimų, surengta pašilių 
ksmiųinmai ir sportavimai. Bet kas daro 
malonaus įspūdžio, kad susirinkę moks­
leiviai savo konferencijas padabina ne­
paprastai gražiu darbu, būtent eina visi 
”in corpora” prie šv. Komunijos. Jeimu 
sų cinus mokslus jaunimas glaudižasi 
prie Kristaus ir su Kristumi veikia, ga­
lime but tikri, kad jų veikimas bus vai­
singas.
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Išpažinties Slaptybė.

KLAUSIMAS. Girdėjau pasakojant, 
kad, kartą žmogui atėjus išpažinties ir 
pasisakius esąs padaręs žmogžudystę, ku­
nigas buk tuojaus atsistojęs, areštavęs 
žmogžudį ir atidavęs policijai.

[Tad aš ir klausiu, ar gali tai būti tie­
sa, ar gali nuodėmklausis areštuoti žmog­
žudį, o gal tai yra tik bedievią išmistas?

“Laivo” skait. M. M,

ATSAKYMAS. Kiekvienas katali­
kas, bent kiek apsišvietęs tikėjimo daly­
kuose, gerai žino, kad išpažinties klausy­
tojas negali naudotis žiniomis gautomis 
per išpažinti. Bažnyčia uždeda nuodėm­
klausiams labai sunkią pareigą laikyti 
slaptybėje, ką jie yra girdėję per išpažin­
tį. Šiuo reikalu Bažnyčios įstatymas yra 
griežtas. Bažnyčios įstatymo knygoje štai 
ką skaitome apie išpažinties slaptybę: 
“ Sakramentalė išpažinties slaptybė nega­
li jokiu būdu būti laužoma. Dėlto nuodė- 
mklausis privalo stropiai saugotis, kad 
nei žodžiu nei ženklu nei kitokiu kokiu 
budu neišduotu nusidėjėlio.” (can. 889).

Tiems gi, kurie drįstą kokiu nors bu­
du laužyti sakramentalę slaptybę, Bažny 
čia grasina dideliausiomis bausmėmis. 
Nuodėmklausis tiesioginiu budu išdavęs 
išpažinties slaptybę, ne tik sunkiai nuside 
da, bet ir už tai yra išskiriamas iš Baž­
nyčios. (can. 2369).

Iš čia Tamsta gali spręsti, ko verti 
yra pasakojimai apie nuodėmklausį išda­
vusį žmogžudį policijai. Yra tai grynas 

prasimanymas tą, kurie visokiais budais 
nori pažeminti kataliku tikėjimą ir ati­
traukti tikinčiuosius nuo taip svarbios iš 
ganymo priemonės, kokia yra išpažintis.

Nuodėmklausis ne tik negali, kad ir 
didžiausi nusidėjėlį, atėjusį pas jį išpa­
žinties, areštuoti, bet nei jokiu žodžiu ar 
ženklu kam nors pasakyti, jis žinąs ką 
nors apie jo piktadarybes.

Tamsta turėtumei paklausti tą, kurie 
skleidžia tokią paskalą apie išpažinties 
slaptybės laužymą, koks kunigas tai yra 
padaręs, kuomet tai įvyko, kur tai atsi­
tiko? O be abejo tuojaus pasirodytą, kad 
jie patys nežino ką kalbą.

Mes žinome daug atsitikimą, kur nuo 
dėmklausiai už išpažinties slaptybės lai­
kymą buvo kankinami, į kalėjimais kiša­
mi, net žudomi (šv. Jonas Nepomukaa). 
Mes taipat žinome, kad buvo bandoma 
į sklisti teismui kunigas už neva sulaužy 
tą išpažinties slaptybę, tačiaus skundi­
kams nepavyko tai įrodyti: (Buvo tai Ro 
moję regis, 1911 ar 1912 metais).

Bet dar nebuvo tokio atsitikimo, kad 
nuodėmklausis butą tiesiog išdavęs kokį 
piktadarį į teisingumo rankas.

Dievo Apvaizda saugoja šitą Atgai­
los Sakramento slaptybės antspaudą, kad 
kiekvienas nusidėjėlis be baimės būti iš­
duotam galėtą eiti prie išpažinties ir ap­
valyti savo sielą nuo nuodėmią purvą.

Atlyginimas už Slauginimą.

KLAUSIMAS. Mano vyras buvo 3 
dienas ligoninėje. Už tai nuo manęs rei-
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klaujama užmokėti $8. Bet aš neturiu iš 
ko užmokėti.

Ar yra mamn uodėmė už tai, kad aš 
nemoku? “Laivo” skaitytoja.

ATSAKYMAS. Jei [Tamsta tikrai ne­
turi iš ko mokėti, negali būti ir nuodė­
mės, kad nemoki. Taeiaus lieki skolinga 

ligoninei. Kai turėsi, reikės atsilyginti, 
nebent ligoninės vedėjai, atsižvelgdami i 
'Tamstos neturtą, paliuosuotu nuo mo­
kesnio.

Argi tad nebutij gera, jei Tamsta 
pati kreiptumteis į ligoninės vedėjus, kad 
del neturto pasigailėtų Tamstos ir nerei­
kalautų atlyginimo ?

«iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiii!iiii=

Lietuvos Žinios H |
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Kaune traktierninkus apdėjo mokesniu. Mie­
sto taryba nutarė surinkti šiemet iš Kauno tra- 
ktierninkų 250 tūkstančių litų traktierinio mo­
kesnio, bet traktierininkai prieš tai pakėlė liar. 
mą. Šitą nutarimą peržiurėjus Valdyba paliko 
galėj nieko nepakeitusi.

Ruošiami auksiniai pinigai. Ministerių ka­
binetas liepos 15 d. priėmė teismų sutvarky­
mo įstatymą, nustatė statomam Šventosios žio­
tyse žvejų uostui vardą — Šventosios uostas 
ir išrinko auksinėms monetoms po 50 litų pa­
vyzdžius. Pinigų modelius paruošti pavesta 
dail. Zikarui.

Aukštųjų karininkų kursų laida. Liepos 16 
d. baigė aukštuosius karininkų D. L. K. Vy­
tauto kursus 67 karininkai, iš jų 52 bendrąjį 
skyrių ir 15 artilerijos. Bendrajam skyriui ei­
nama mokslas vienus metus, o artilerijos — 
dvejus.

Pramonės Įmonės Kaune. Pastaruoju metu 
veikia Kaune 112 įvairių pramonės įmonių. 
Daugausia darbininkų turi spaustuvės, alaus 
varyklos, metalo ir degtukų f-abrikai.

Atvažiavo Italų žurnalistai. Liepos 22 d. 
Kaunan atvažiavo italų žurnalistų grupė, lan­
kiusi šiaurines Pabaltės valstybes. Svečių tarpe 
yra didžiųjų italų laikraščių atstovai: p. An- 

saldo Džiovani — “Laboradi Dženova”, Bor- 
Illiustraeione Italiana di Milano” ir “Sekolo 
XIX di Dženova”, Bruni Arnaldo — “La 
getti Džiuzepe — “I’Italija Koloniale,” “I’- 
Tribuna” (Romoj), De Endreis Edžisto — 
“Korjere di Italija,” Frateli Arnaldo — “I- 
dea Naeionale” (Romoj) ir kiti. Svečiai viešėjo 
to vietas, arčiau susipažino su musų krašto 
žmonėmis, jų gyvenimu, menu, daile ir tt.

Gelžkelių pajamas. Birželio mėn. Lietu­
vos geležinkeliai turėjo pajamų 2,750,000 litų, 
iš jų platieji geležinkeliai 2,500,000 litų ir siau­
rieji 250,000 lt.

Naujas Lietuvių laikraštis. Vilniuje lietu­
vi} savaitinį laikraštį “Lietuvos Kelias” oku­
pantai pribaigė smaugti. Nesenai pasirodė nau­
jas tokio pat periodo lietuvių laikraštis “Ke­
lias,” kuris žada patenkinti okupantus.

Vilniuje didėja bedarbė. Praėjusiomis savai­
tėmis bedarbių skaičius padidėjo 1,500 žmonių, 
iš jų 350 inteligentų.

Oro paštas Anglija-Lietuva. Pradėjo veikti 
oro pašto susisiekimas tarp Anglijos, Pabaltės 
valstybių ir Rusijos. Laiškai iš Anglijos, ir čia 
naktiniu traukiniu į Karaliaučių, o iš pastaro­
jo dieną orlaiviais į paminėtas valstybes.
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Al Važiavo amerikiečių. Licfpci; 22 d. j Kauną 
atvažiavo iš Amerikos laikraščio "Dirva” li­
ves vicepirmininkas Andrius Lapė, jo brolis 
iš Naujorko ir dar 28 lietuviai.

Svečiai viešėjo Lietuvoje koletų mėncęių, ir 
paskui vėl grįš į Ameriką.

Gyvuliu liyos. Veterinarijos bakteriologijos 
laboratorija birželio men. ištyrė Įtartų slapių 
Įplautimu arkliu; ir rado, iš 14 arkLu. ser­
gančių tik 1.

Perl rauku "darbo okiii ldrfdkt>;j<:. kaunu.' Rau­
donojo Kryžiau; rūmuose universiteto akių kli­
nika pertraukė liepos 20 dieną darbą, kad duoti 
poilsio klinikos tarnautojams ligi rugsėjo .mėlt. 
1 d. Į ambulatoriją' bus priimami ligoniai-, 
kuriems būtinai reikalinga skubi pagclba.

AUKSINĖ GYVENIMO SAULĖLEIDA
Dauguma musų kostumerių rašo mums, kad jei 

jie turėdami po septynias dešimts ir aštuoniasde­
šimta metų šiandien gėrisi savo auksiniu amžium 
taiit kaip visi kiti gėrisi auksine saulėleida po to- 
nulai dienai, tai tiktai dėka TRINER’S BITTER 
VYNUI. Jie turi dideli pasitikėjimų šiuo vaistu ir

paliks savo vaikams. Štai ką vienas iš musų kostumerių rašo: 
vartoti 

Mr. Matt Molek

tų pasitikėjimų
“Mano tėvo viduriai buvo blogame padėjimo, bei jam pradėjus 

TRINEB’S BITTER VYNĄ, tuojaus jo viduriai pasitaisė, 
iŠ Silberbow, Mont. Panašių laiškui mos gauname kasdienų.

Pasitenkinę kostumeriai, tai JOSEPH TR1NER KOMPANIJOS Chicago, 111. 
didelis pasididžiavimas. TRINER’S BITTER VYNAS po 34 metų savo popu- 
liariškumo užima pirmų vietų beveik visose šeimynose. Jis yra 
geriausias vaistas nuo galvos skaudėjimo, blogo apetito, negrumuliavimo, nėr 
viškumo ir kitų vidurinių ligų.

Visuomet turėk butelį savo namuose! (Apgr.).

R------------------------------------------------------ -

Telefonas Canal 7233

PETRAS CIBULSKIS ;
Maliavojimo Kontraktorius I

DAŽŲ IR POPIEROS
KRAUTUVĖ

2338 So. Leavitt Stn, Chicago, ill. I

----------------------- a
I NORĖDAMI Pirkti, Parduoti Ar Mainyti 
j Visados Kreipkitės Pas Mus. Tas .Jums Bus 
į Ant Naudos.

S. L. FABIONAS CO.
INVESTMENTS REAL ESTATE 

į INSURANCE
(* 809 W. 35th Str.', Chicago, 111.
j Tel. Boulevard 0611 ir 0774
t Padarom Pirkimo ir Pardavimo Kaštus.

PasekiiilB2.il siunčiam pinigus ir 
* Parduodam Laivakortes.

16

PasekiiilB2.il

	1925-nr34-LAIVAS-0001
	1925-nr34-LAIVAS-0002
	1925-nr34-LAIVAS-0003
	1925-nr34-LAIVAS-0004
	1925-nr34-LAIVAS-0005
	1925-nr34-LAIVAS-0006
	1925-nr34-LAIVAS-0007
	1925-nr34-LAIVAS-0008
	1925-nr34-LAIVAS-0009
	1925-nr34-LAIVAS-0010
	1925-nr34-LAIVAS-0011
	1925-nr34-LAIVAS-0012
	1925-nr34-LAIVAS-0013
	1925-nr34-LAIVAS-0014
	1925-nr34-LAIVAS-0015
	1925-nr34-LAIVAS-0016

